Interrogatus ex officio per d. d. Judices an fuerint apposita aliqua medicamenta nec ne super oculo dictae Marthae eius filiae, et facta aliqua devotione ultra predicta, et salutem oculi ipse testis habeat pro gratia intercessione à Ven. Servo Dei Hieronymo cum redditione causae etc quatenus etc.

Respondit – nissun medicamento è stato posto all'occhio di detta mia figlia, ne fatta altra devotione se non da mia moglie al Beato Girolamo come nostro Avvocato et Protettore, da quale riconoscemo la gratia per quello ho detto di sopra.

Prosequendo verò miraculum visum in personam dicti Petri Vagi de mandato.

Dixit – tre ò quattr'anni sono, non ricordandomi dell'anno, ne del giorno, ma ben si fu del mese di Settembre che si perticavano le noci, et stimo fosse doppo la Madonna di Settembre, in giorno di lavoro, la mattina à buon hora andando à giornata dal S.r Alessandro Airoidi qui di Somasca à perticare le noci in una pianta sotto Vercurago vicina al lago et un fiumetto detto Prato oschiolo, et essendo io prima di detto Pietro Vago, che pure lavorava meco à giornata, montato su verso la cima della pianta /p. 63v/ e stando io montato in un ramo per cominciar à perticare, et Piero in un altro di là, sentij non so che rumore di frasche, voltai à quella volta e viddi cadere dalla pianta detto Piero e restar come morto in terra, puoco lontano da Francesca e Giuseppe suo fratello, il quale si mise à piangere stimando fosse morto, et io visto ciò calai dalla pianta e mi accostai a lui per vedere se si moveva, viddi che non faceva moto, et da li un pezzetto esso Piero cominciò à rifiatare senza parlare, et intendere quel che da noi se gli dicesse, et in quel mentre arrivò il padre di lui, il S.r Curato di Vercurago et altre genti, et il S.r Curato lo chiamava che si raccomandasse à Dio, ma lui non sentiva ne si moveva niente, fu portato poi, per ordine del S.r Curato, sopra un carega alla casa del medesimo Piero, che vi andò il detto S.r Curato, et suoi di casa et altra gente, et io doppo tornai à montar su la pianta à perticar la noce, restando solamente Francesca Benaglia à piè della pianta à raccogliere le noci, perché stava anch'essa à giornata.

Interrogatus ex officio per d. d. Judices etc. an sciat, vel audiverit in actu lapsus, vel postea quando cumque fuerint prolata aliqua verba devotionis vel similia ab ipso Petro seu ab aliquo ex astantibus, aut saltem dici audiverit fuisse /p. 64r/ prolata quatenus etc. referat etc.

Nonmi ricordo che ne da Pietro ne da mi ne da altri che stavano abasso nella caduta che fece Pietro fosse detta parola alcuna di devotione, ne io intesi cosa alcuna, perché in veder la caduta mi restè sbasit; calato poi dalla pianta, vedutolo come morto dissi: Oh Signore, ò Beato Girolamo aiutelo, intesi poi per bocca d'esso Pietro che in quel ponto della caduta gli comparisse il Beato Girolamo, li mettesse una mano sopra la testa, e gli dicesse che non si sarebbe fatto male, e questo me l'ha detto più volte in occasione che siamo incontrati et parlato della sua caduta.

Interrogatus ex officio per d. d. Judices per quo spatium temporis in terra ut supra stetit dictus Petrus sensibus destitutus, et ad eius domum conductus fuit in sede ut dicitur carega, et an sciat, vel saltem dici audiverit eundem recepisse e dicto lapsu aliquam offensionem in eius corpore etiam minimam et apposita aliqua medicamina vel devotionis remedia post lapsum quatenus etc. dicat etc.

Respondit – detto Piero stete in terra così tramortito per un spazzio d'un hora, ne io viddi nel suo corpo nessuna offesa anco piccola con occasione che lo toccai alzandoli le mani e li piedi, ne in quello stato fu posa alcuno medicamento, ne meno ho inteso dire che /p. 64v/ gli sian stati messi altri medicamenti, ne fatti altri remedij perché esso non haveva male nessuno.

Interrogatus ut supra de altitudine planctae nucis et de qualitate terrea in qua cecidit dictus Petrus et an suo iudicio saltem dictus Petrus in dicto lapsu naturaliter poterat remanere prorsu liberum à quolibet offensione etiam minima sui corporis, vel potius reputatur et reputari possit miracula eiusdem salus ab intercessionem Sanctorum Dei quatenus etc. referat cum redditione causae sui iudicij.

Respondit – l'altezza della noce e del luogo dove cadde detto Piero in terra sicuramente, à mio giuditio, sarà di 25 in 30 brazza in circa, e la terra dove esso cadde era mischiata de sassi del fiume, et à giuditio d'ognuno che vedesse la pianta et il luogo dove cadde, si dovrebbe giudicare che dovesse restar morto, per l'altezza della pianta anco in aria, et essere esso Piero restato non solo vivo, ma anco senza veruna offesa, è cosa da me e da altri stimata miracolosa fatta da Dio benedetto, e come disse lui, per intercessione del Beato Girolamo, al quale si raccomandò, perché cadde anco sopra terreno sassoso, con la sola camiscia e braghesse di tela, et haveva anco alla cinta un segurino.

Juxta octavum usque ad decimum interrogatorium.

Respondit – quello so l'ho detto di sopra.

/p. 65r/ Juxta duodecimum omisso undecimo demandatae usque ad 24 inclusive.

Respondit – ho inteso raccontare da più persone il miracolo della caduta de sassi dal monte senza offesa di quelle persone che stavano sotto, e intesi un gran fracasso stando in quell'ora à lavorare della parte dietro di detto monte, come poi seguisse io non lo so perché non mi trovai presente nemeno del miracolo fatto à Gio: Battista Benaglio.

Juxta 25.

Respondit – la fama, secondo la mia capacità, quella che si sente à dire da tante e tante persone, e in quanto alla santità, miracoli, e gratie che ha fatte e fa il nostro Beato Girolamo è stato per il passato sempre et continua di ben in meglio qui in Somasca, et ne l'altre Terre convicine, et lontane ancora, et non ho mai sentita cosa in contrario, e viene questa fama dalle gratie e miracoli in quantità che ha fatte et sta facendo il nostro Beato Girolamo à tutte le sorte di genti, et dalla deotione del Popolo che è generale, e non si può credere quanto sia grande.

Interrogatorijs expeditis et utsupra iterum sigillatis ad examen super articulis utsupra fuit deventum, et super primo 2°, 3°, 4°, 5°, 6° et 7°.

Respondit – quanto ho detto di sopra nelli /p. 65v/ interrogatorij non posso dire di vantaggio.

Expeditis quoque articulis fuit et sta licentiatu testis iniuncto prius silentio super promissis, et per lectum per me etc. eius examen, et per ipsum bene auditum et intellectum approbavit et rogavit infrascriptum ut nomine ipsius subscribat cum scribere nesciat prout subscripsit ut infra.

Pro Alberto Grippa suprascripto scribere nesciente Ego Presbiter Bernardus Ferla eius examen subscripsi rogatus etc.

Daniel Episcopus Bergomensis Judex Delegatus.

Franciscus Bernardinus Corradinus Vicarius Generalis, et Judex Delegatus.

Joannes Baptista Vertua Praepositus Bergomensis Judex Delegatus.

Joannes Baptista Moiolus Archipresbiter Bergomensis Judex Delegatus.

Jo: Thomas Bucium Promotor fiscalis Curiae Archiepiscopalis Mediolani ac S.tae fidei Subpromotor interfuit etc.

Jacobus Antonius Gallinonus Notarius Actuarius deputatus rogatus etc.

Successive die dicta ubi et coram utsupra meque etc. presente dicto d. Subpromotore.

Examinata fuit Maria q. Joannis Amigoni Somaschense alter Testis inductur, juratur et monita, quae delato eidem iterum juramento per dictos d.d. Judices prout tactis Sacris Evangelijs juravit etc. fuit per eosdem d.d. Judices super prefatis interrogatorij.

Et juxta primum. Interrogata recte respondit.

Juxta secundum.

Respondit – ho nome Maria, son vedova /p. 66r/ relitta d'Antonio Bolis morto quattro mesi e mezzo fa qui in Somasca, la mia patria è questa di Somasca, son d'anni 28 in circa, mio padre si chiamava Giovanni et mia madre Cattarina, il mio mestiere è di fare calcette d'ogni sorte et altri essercitij che soglion fare le donne, et possiedo la mia dote che è di lire 900 e con questa e col mio essercitio et con altri puochi lasciati da mio marito qui in Somasca et alla montagna, mi sostengo io et la mia figliuola sufficientemente.

Juxta tertium.

Respondit – ogni anno soglio confessarmi et comunicarmi la Pasqua, et ogni mese e quasi due ò tre volte il mese, et l'ultima volta fu la prima dominica d'ottobre in questa chiesa de Padri di Somasca.

Juxta quartum.

Respondit – non sono mai stata intrigata nella giustizia.

Juxta quintum.

Respondit – ne meno scomunicata.

Juxta sestum.

Respondit – nissuno mi ha instruita à dir niente per questo esame.

Juxta septimum.

Respondit – miracolo è quello che fa Jddio per intercessione de Santi e che nissun huomo vi può arivare, e per me non fo' differenza dal miracolo alla gratia. Li miracoli poi e le gratie che ha fatte il nostro Beato Girolamo /p.66v/ son tanti e tanti che si sente continuamente che non si può raccontare il numero, et io n'ho ricevuto uno grande in compagnia d'altre persone.

Et interrogata per d. d. Judices ex inhaerendo etiam interrogatione ut explicata miraculum receptum ab ipsa, et ab alijs personis ex gratia Venerabili Servi Dei Hieronymi cum distinctis circumstantijs.

Respondit – il giorno della Vigilia della morte del nostro Beato Girolamo, così chiamato da noi, che viene del mese di febraro, su la quattr'hore di giorno in circa, che farà doi anni à febraro che viene, tornando io et mio marito Antonio

Bolis, con doi miei cognati e con altre persone, tutti di Somasca, et altre due di Valderfi, dal monte puoco discosto da qui, chiamato il Pizzo, portando legni et fieno caminando per la strada comune ò sentiero sotto detto monte, sentij un gran fracasso come schiopettate tutte insieme, et alzando la testa viddi distaccarsi gran quantità di sassi e venir borlando pricipitosamente alla nostra volta, e vedendo questo mi stremij e pensavo alla morte, dicendo già che ho da morire mi buttai con le mani incrociate alla testa e dissi così: Ah Beato Girolamo ch'al m'aiuti s'al può, raccomandandomi con vera fede, et intentione che m'aiutasse come fece, perché tre sassi grossi assai mi /p. 67r/ colpirono nella mia vita à man manca senza offendermi, e restorno sopra la mia vita in quella parte dove mi colpirono, senza passar più oltre benchè il sentiero fosse stretto e pendente, e gli altri parimente restorono senza offesa alcuna di questa gran quantità di sassi.

Et omissis per d. d. *Judices reliquis interrogatorijs ad presentem casum non facientur pro maiori facilitate examinis, et evacuatione respective interrogatorium specificè expressorum super hoc miraculo fuit per per d. d. juxta duodecimum interrogata.*

Respondit – il sentiero ò strada che si chiama, dove sole passar ciaschuno da quella parte, et io e gl'altri cominavamo con legni et fieno in testa come ho detto di sopra, dal luogo del monte dove si staccò quella quantità di pietre, sarà lontano a mio giuditio da cento braccia e forse più in circa, e questo lo so perché io e gli altri solemo passare quasi continuamente nell'andar e tornar da quel monte.

Juxta decimum tertium.

Respondit – il sito dove si staccò detta quantità de sassi è più à basso della cima del monte, in luogo pendente, e come diciamo qui, hirto, e non risponde fuori dal sentiero sudetto di modo che cadendo qualche sasso necessariamente deve rottolando precipitosamente /p.67v/ passar per detto sentiero con pericolo de passaggieri non potendosi ne meno fuggir per il sentiero per essere quello stretto et pendente talmente che sogliono arrivare qualche volta sin qui alle case di Somasca.